
Majetek podniku a zdroje jeho 
financování



Charakterizujeme si majetek firmy a zdroje jeho financování, a to v podrobném členění, současně se na jednotlivých 
druzích majetku a zdrojů financování naučíme je správně začlenit 

Anotace

III/2-7-2-05Číslo

Ing. Markéta BabčanováJméno tvůrce vzdělávací sady

Majetek podniku a zdroje jeho financováníNázev

ÚčetnictvíTematická oblast (předmět)

III/2 Zvyšování kvality výuky prostřednictvím ICTNázev šablony klíčové aktivity

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost, CZ. 1.5 Název projektu: Výuka atraktivně a efektivně, 
č.p.: CZ.1.07/1.5.00/34.0057

Název a číslo OP

Střední škola technická AGC a.s.Název školy



Majetek podniku

Všechny prostředky, které podnik využívá při své
činnosti se označují jako obchodní majetek
podniku.

Jeho velikost a složení závisí na struktuře podniku a 
předmětu jeho činnosti.



Členění majetku

Dlouhodobý majetek

� Doba použitelnosti je 
delší než 1 rok

� Během používání se 
opotřebovává

� Člení se na:
- hmotný
- nehmotný
- finanční

Oběžný majetek

� Během používání mění
svoji formu a 
spotřebovává se

� Zahrnuje:
- zásoby
- krátkodobý fin.majetek
- pohledávky



Dlouhodobý hmotný majetek

� Účtová skupina 02x
� Má hmotnou povahu
� Doba použitelnosti je delší než 1 rok
� Při používání dochází k jeho opotřebení, které je 

vyjádřeno tzv. odpisy
� Zahrnuje věci uvedené do užívání na základě

protokolu



DHM zahrnuje:

� Pozemky (031), budovy a stavby (021) bez ohledu na 
pořizovací cenu

� Samostatné movité věci (022) v ocenění větším než je 
limit daný účetní jednotkou (většinou 40 000Kč)
Pokud mají SMV dobu použitelnosti delší než 1 rok, ale 
jejich ocenění je nižší než limit daný účetní jednotkou, 
může být považován ze drobný hmotný majetek a  
takový se účtuje okamžitě do spotřeby na účet 501

� Pěstitelské celky trvalých porostů (025) (sady, vinice…)
� Zvířata a jejich skupiny 



Dlouhodobý nehmotný majetek

� Účtová skupina 01x
� Nehmotná povaha
� Doba použitelnosti je delší než jeden rok
� Majetek, jehož ocenění přesahuje limit daný účetní

jednotkou (většinou 60 000)



DNM zahrnuje:

� Zřizovací výdaje (011) – spojeny se založením 
nového podniku do jeho vzniku např. soudní
poplatky, poradenské služby..

� Software (013) – programové vybavení , pokud není
součástí hardwaru

� Ocenitelná práva (014) – know-how (výrobně
technické poznatky), licence, průmyslová práva 

� Goodwill (017) – oceňovací rozdíl vzniklý např. při 
nákupu podnik
Pokud nehmotný majetek nedosahuje ocenění dané limitem 
účetní jednotky účtuje se při pořízení okamžitě do nákladů na 
účet 518 (ostatní služby)



Dlouhodobý finanční majetek

� Účtová skupina 06
� Předpokládaná doba vlastnictví delší než 1 rok
� Dlouhodobě vázané prostředky finančního 

charakteru
� Zahrnuje cenné papíry a podíly v jiných 

společnostech



Oběžný majetek

� během používání mění svoji formu
� jednorázově se spotřebovává
� Účtová skupina 1xx



Oběžný majetek zahrnuje:

1. Zásoby:
� materiál

� zboží – nakoupené za účelem dalšího prodeje
� výrobky – vyrobeny s cílem prodat
� nedokončená výroba – výrobek, který neprošel 

všemi výrobními stupni
� polotovary – před použitím musí být upraven, ale 

lze ho prodat 



2. krátkodobý finanční majetek
� peníze v hotovosti – pokladna
� peníze na bankovním účtu

� ceniny – poštovní známky, kolky, stravenky
� cenné papíry určené k prodeji do 1 roku

3. pohledávky

= nárok na úhradu peněžní částky od odběratele



Příklad – urči druh majetku

1.   počítač za 45 000 určený pro potřeby firmy
2.   20 ks počítačů za 45 000/ks určené k prodeji
3.   Mobilní telefon za 8 000
4.   Náhradní díly určené na opravy
5.   Nákladní automobil za 800 000
6.   Vyúčtování odběrateli za provedené služby
7.   Budova skladu za 2 000 000
8.   Podnikatel dokončil nábytek a předal jej do skladu
9.   Software na vedení účetnictví za 65 000
10 .Stravenky pro zaměstnance
11. Podíl v jiné akciové společnosti
12. Hotovost v pokladně
13. Cenné papíry splatné za 6 měsíců



Řešení

1.   DHM
2.   OM – zboží
3.   Drobný DM
4.   OM – materiál
5.   DHM
6.   OM – pohledávky
7.   DHM
8.   OM – výrobky
9.   DNM
10. OM – ceniny
11. DFM
12. OM – finanční
13. OM - finanční



Zdroje financování majetku

� Vyjadřují, z jakých zdrojů si účetní jednotka opatřila 
svůj majetek

1. Vlastní zdroje

� základní kapitál – vklady podnikatele z osobního 
majetku do podnikání

� hospodářský výsledek
� přijaté dary



2. Cizí zdroje

� úvěry – jsou peněžní prostředky, které banka půjčí
firmě na základě smlouvy

- firma je povinna tyto prostředky splatit do  
doby uvedené ve smlouvě, a to včetně úroku

- krátkodobé (splatnost do 1 roku),dlouhodobé

� závazky - vyjadřují povinnost firmy uhradit věřiteli 
určitou částku ve stanovené lhůtě (např. u dodavatelů, 
zaměstnanců, finančního úřadu …)



Příklad – urči zdroj financování majetku

1. peněžitý vklad podnikatele do firmy
2. přiznané hrubé mzdy zaměstnanců k 31.7.
3. příjem půjčky v hotovosti od přítele
4. příjem DM jako daru do podnikání
5. PF za automobil
6. Zisk z podnikání
7. Fakturu dodavateli podnik zaplatil z úvěru
8. Podnikatel vložil do podnikání stroj



Řešení

1. Vlastní
2. Cizí – závazek u zaměstnanců
3. Cizí
4. Vlastní
5. Cizí – závazek u dodavatele
6. Vlastní
7. Cizí
8. Vlastní



Použité zdroje:

� Štohl,P.:Učebnice účetnictví 2011 – 1.díl,Štohl Pavel Ing. –
vzdělávací středisko,2011,ISBN 978-80-87237-35-9 

� Štohl,P.:Sbírka příkladů k učebnici Účetnictví 2012 - 1.díl, Štohl
Pavel Ing.-vzdělávací středisko,2012, ISBN 978-80-87237-50-2

� Zákon o účetnictví 563/1991 Sb.
� Zákon o dani z příjmu 586/1992 Sb.


